
 

 
Comitê de Representantes 

 
 
      
      
 

 
ALADI/CR/Resolução 360 
15 de dezembro de 2009 
 
 
 

 
 

 
 

RESOLUÇÃO 360  
 
 
 

PLANO DE AÇÃO PRIORIZADO PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA DIMENSÃO SOCIAL NO PROCESSO DE 

INTEGRAÇÃO DA ALADI  
 
 
 

O COMITÊ de REPRESENTANTES, 
 

TENDO EM VISTA  Os Artigos 35 e 38 do Tratado de Montevidéu 1980 e a 
Resolução 69 (XV) do Conselho de Ministros.  
 

CONSIDERANDO Que, em cumprimento do mandado emanado do Artigo 
Segundo da Resolução 69 (XV) do Conselho de Ministros, o Comitê de 
Representantes, mediante a Resolução 344, de 10 de junho de 2009, criou o Grupo de 
Trabalho sobre a Dimensão Social no processo de integração da ALADI;  

 
   Que, outrossim, de conformidade com o estabelecido 

pelo mencionado Artigo Segundo da Resolução 69 (XV), foi criado o Departamento da 
Dimensão Social na Estrutura Orgânica e Funcional da Secretaria-Geral, mediante a 
Resolução 356, do Comitê de Representantes, de 2 de dezembro de 2009; e  

 
   Que o mencionado Artigo Segundo da Resolução 69 (XV) 

do Conselho encomenda ao Comitê de Representantes e à Secretaria-Geral a 
elaboração de um Plano de Ação Priorizado, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 Aprovar o “Plano de Ação Priorizado para o Desenvolvimento da Dimensão 
Social do Processo de Integração”, que consta em anexo e faz parte da presente 
Resolução.  
 

 
 

__________ 



 
 

 
 

PROPOSTA DE PLANO DE AÇÃO PRIORIZADO PARA  O DESENVOLVIMENTO DA 
DIMENSÃO SOCIAL DO PROCESSO DE INTEGRAÇÃO 

 
 

 
LINEAMENTO B. COOPERAÇÃO COMO FERRAMENTA DE 

APOIO À INCLUSÃO SOCIAL 
 Objetivo geral: fortalecer as relações entre os organismos regionais 

e internacionais especializados, bem como entre países-membros 
que implementaram programas em temas de desenvolvimento social. 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 

OBJETIVOS  AÇÕES OU ATIVIDADES Primeiro 
Quadrimestre 

Segundo 
Quadrimestre 

Terceiro 
Quadrimestre Ano 2011 

1.- Criação de um Banco de Dados 
de Experiências Bem-sucedidas no 
desenvolvimento social que 
possibilite a construção de uma 
Matriz de Cooperação entre todos 
os países-membros, onde cada um 
apresente suas demandas 
(necessidades) e suas 
potencialidades (projetos ou 
programas existentes). 

1.1- Desenho e implementação do 
Projeto Banco de Dados de 
Experiências Bem-sucedidas no 
desenvolvimento social, incluindo 
aquelas de apoio à comercialização 
regional de produtos originários do 
setor das MPMEs e de outros setores 
da economia social.  

Desenho 
definitivo do 
Programa:  
fevereiro 2010  
 
Elaboração de 
critérios para a  
Solicitação de 
informação 
março:  2010 
 
 
Desenho do  
Banco de dados: 
abril 2010 
 
 

Coleta e 
incorporação de 

programas e 
projetos no 

Banco de dados   
maio 2010 

  

 
 
 



 2 

LINEAMENTO B. COOPERAÇÃO COMO FERRAMENTA DE 
APOIO À INCLUSÃO SOCIAL 

Objetivo geral: fortalecer as relações entre os organismos regionais 
e internacionais especializados, bem como entre países-membros 
que implementaram programas em temas de desenvolvimento social. 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 

OBJETIVOS  AÇÕES OU ATIVIDADES Primeiro 
Quadrimestre 

Segundo 
Quadrimestre 

Terceiro 
Quadrimestre 

Ano 2011 

2.- Promover atividades para a 
análise e a identificação de 
projetos específicos de 
desenvolvimento social, em áreas 
tais como: comercialização de 
produtos relacionados com 
empreendimentos de economia 
social e solidária; e empresas 
recuperadas pelos seus 
trabalhadores, que podem ser 
objeto de um trabalho 
complementar para outras ações 
de integração produtiva e de 
aprofundamento e facilitação do 
comércio, com o apoio dos 
organismos internacionais. 
 

2.1- Realização de uma oficina na 
Área da Economia Social que inclua 
aspectos da comercialização de 
produtos de empreendimentos neste 
campo. 
 
2.2.- Realização de um encontro para 
o intercâmbio de experiências de 
empresas recuperadas pelos 
trabalhadores. 

 
 
 
 
 
 

Abril 2010 

 Outubro 2010  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

LINEAMENTO C. INTEGRAÇÃO PRODUTIVA COMO 
INSTRUMENTO DA INCLUSÃO SOCIAL  

 
Objetivo geral: dinamizar a integração produtiva com atividades 
concretas que favoreçam a inclusão social. 

 

CRONOGRAMA DE EXCUÇÃO 

OBJETIVOS AÇÕES OU ATIVIDADES Primeiro 
Quadrimestre 

Segundo 
Quadrimestre 

Terceiro 
Quadrimestre 

Ano 2011 

3.- Impulsionar o desenvolvimento 
de soluções ao problema do acesso 
às modalidades de poupança e 
crédito tanto dos lares excluídos dos 
sistemas de finanças e 
microfinanças existentes, como o 
das micro, pequenas e médias 
empresas. 

3.1.- Realização de uma oficina na 
Área das Micro-finanças para o 
Fomento de Intermediários 
Financeiros Bancários e Não 
Bancários, que promova o 
intercâmbio de experiências bem-
sucedidas para contribuir à 
poupança e ao crédito dos setores 
menos favorecidos até o presente. 

 

 Julho 2010   

4 Propor programas de integração 
produtiva e comercial nas zonas 
fronteiriças que contemplem dois ou 
mais países, a fim de que os setores 
mais vulneráveis da população se 
beneficiem dos mecanismos e 
facilidades oferecidos pela ALADI. 

4.1.- Identificação, avaliação e 
elaboração de propostas de 
programas em zonas de fronteira  
que fomentem a integração de 
setores mais vulneráveis da 
perspectiva socioprodutiva. 
 

Início da 
atividade 

(identificação 
dos programas 

existentes): 
março 2010 

 
 
 

Avaliação dos 
programas 
existentes: 
junho 2010. 

Elaboração de 
propostas: 

setembro 2010 

Apresentação de  
propostas de 

programas nos 
termos da 

recomendacção 
da RMAS. 

 
Primeiro 

quadrimestre  



 4 

5.- Promover experiências a serem 
implementadas em conjunto com o 
setor acadêmico voltadas para a 
capacitação dos funcionários 
públicos em temas de integração. 
  
 

5.1.- Desenho e desenvolvimento de 
programas de capacitação para 
funcionários públicos em áreas que 
promovam a integração produtiva 
dos setores menos favorecidos pelo 
processo de integração. 
 

Identificação de 
universidades 
participantes         

fevereiro 2010 

Desenho do 
Programa de 

capacitação de 
funcionários 
públicos e           

estudantes.  
Maio 2010 

 
Desenvolvimento 
das estratégias 

de 
implementação   

julho 2010 
 

Identificação do 
Perfil dos            

participantes   
julho 2010 

 

Desenvolvimento 
da capacitação 
       

setembro 
 

 

 
    
-  



 5 

 
 

LINEAMENTO D. APROFUNDAMENTO E FACILITAÇÃO DO 
COMÉRCIO EM APOIO À INCLUSÃO SOCIAL 

 
Objetivo geral: fortalecer os mecanismos para o pleno 
aproveitamento das oportunidades de inclusão social propostas pela 
integração 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 

OBJETIVOS AÇÕES OU ATIVIDADES Primeiro 
Quadrimestre 

Segundo 
Quadrimestre 

Terceiro 
Quadrimestre 

Ano 2011 

6.- Elaborar estudos sobre o impacto 
social e no meio ambiente do 
proceso de integração comercial da 
ALADI.  

6.1.- Inventário de estudos sobre o 
impacto social e no meio ambiente 
do processo de integração existentes 
nos países-membros da ALADI. 
 
 

Desenho do 
Inventário e 

elaboração de  
critérios para a      

seleção     
fevereiro  

Início do 
Inventário: 
maio 2010 

 
Finalização e 

apresentação do 
Inventário: 

agosto 2010 

Identificação de 
estudos de 
impacto em 

setores 
priorizados: 

novembro 2010 

Elaboração de 
estudo priorizado 

 
Primeiro 

quadrimestre 

 
 
 

__________ 
 

 
 


